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अ�याय I 

सीमा शु�क राज�व 

1.1. सीमा शु�क क� �कृ�त 

1.1.1 भारत म� माल के आयात �कये जाने और भारत से बाहर क�तपय माल 
के �नया�त �कये जाने पर (सं�वधान क� सातवीं अनुसचूी क� सूची 1 क� एं�� 
83) सीमा शु�क उ���हत �कया जाता है। सीमा शु�क �ाि�तयां सरकार के 
अ��य� कर राज�व का भाग होती ह�। 

1.1.2 सीमा शु�क क� �यूट� सीमा शु�क अ�ध�नयम 1962 के अंतग�त 
उ���हत क� जाती ह� और �यूट� क� दर� सीमा शु�क टै�रफ अ�ध�नयम और 
समय-समय पर जार� क� गई अ�धसूचनाओं के अंतग�त �नयं��त क� जाती ह�। 

1.2. सीमा शु�क राज�व आधार 

1.2.1 डीजीएफट� �वारा आईईसी के साथ जार� �कये गये आयातक और 
�नया�तक सीमा शु�क राज�व आधार म� शा�मल होते ह�। माच� 2017 तक 
2,65,285 स��य आईईसी3 थे। 2017-18 के दौरान ` 19.57 लाख करोड़ 
मू�य के �नया�त (74,67,821 लेन-देन) और ` 30.01 लाख करोड़ मू�य के 
आयात (46,04,315 लेन-देन) �कये गये। 

1.3. �शास�नक �वभाग� का गठन और काय� 

1.3.1 �व�त मं�ालय के अधीन राज�व �वभाग (डीओआर), क� ��य राज�व बोड� 
अ�ध�नयम, 1963 के अंतग�त ग�ठत दो सां�व�धक बोड� नामत: क� ��य अ��य� 
कर और सीमा शु�क बोड� (सीबीआईसी) और क� ��य ��य� कर बोड� (सीबीडीट�) 
�वारा ��य� और अ��य� संघीय कर� के �शासन के�लए उ�तरदायी भारत 
सरकार का सव��च �वभाग है। 

1.3.2 पूरे देश म� �धान क�म�नर/क�म�नर क� अ�य�ता वाल� 23 जोन� 
�वारा सीबीआईसी �वारा सीमा शु�क के उ��हण और सं�हण तथा सीमा-पार 
�नवारक काय� �कये जाते ह�। 

 
3��येक आयातक/�नया�तक को आईईसी, डीजीएफट�, �द�ल� �वारा जार� �कया जाताहै। 
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1.3.3 �वदेश �यापार के महा�नदेशक (डीजीएफट�) �वारा वा�ण�य और उ�योग 
मं�ालय (एमओआईसी) के अधीन वा�ण�य �वभाग (डीओसी) �वदेश �यापार 
नी�त (एफट�पी) जो �नया�त और �यापार बढ़ान े के �लए अनुपालन क� जान े
वाल� नी�त और काय�नी�त को आधारभूत �ा�प �दान करती है, उ�ह� 
��तपा�दत, काया�ि�वत और मॉनीटर करता है। इसके अ�त�र�त, �वभाग को 
बहुप�ीय और ��वप�ीय वा�णि�यक संबंध, �व�श�ट आ�थ�क जोन (सेज़), रा�य 
�यापार, �नया�त �ो�साहन और �यापार सरल�करण और �वकास और क�तपय 
�नया�त उ�मुख उ�योग और साम�ी के �वकास और�व�नयमन के सबंंध म� 
उ�तरदा�य�व भी स�पे गये है। 

1.3.4 एफट�पी को �नया�त �ो�साहन क� �व�भ�न योजनाओं के अंतग�त 
आईईसी �दान करने और लाइस�स देने के �लए उ�तरदायी �े�ीय लाइस��सगं 
�ा�धका�रय� (आरएलए) �वारा लागू �कया जाता है। 2017-18 के दौरान पूरे 
भारत म� 38 आरएलए थे। 

1.4. सीमा शु�क �ाि�तयां 

1.4.1 माल और सेवा कर (जीएसट�) के लागू �कये जाने से पहले सीमा शु�क 
�ाि�तय� म� मूलभूत सीमा शु�क �यूट� (बीसीडी), ��तकार� शु�क (सीवीडी) और 
�वशेष अ�त�र�त सीमा शु�क �यूट� (एसएडी) शा�मल होते थे। �श�ा उप कर 
और एंट�-ड�ंपगं �यूट� और सेफगाड� �यूट�, जहां पर �पछले दोन� लागू थे, स�हत 
आयात पर अ�य उ��हण शा�मल थे। 

1.4.2 1 जुलाई 2017 से लागू जीएसट� के उपरांत, प�ैो�लयम उ�पाद� और 
ए�कोहल को छोड़कर सभी व�तुओं के आयात पर सीवीडी और एसएडी को 
सि�म�लत कर �दया गया है और इसके �थान पर एक�कृत जीएसट� 
(आईजीएसट�) कर लागू कर �दया गया है। एक�कृत कर लागू बीसीडी के 
अ�त�र�त है िजसे सीमा शु�क टै�रफ अ�ध�नयम के अनुसार उ���हत �कया 
जाता है। इसके अ�त�र�त, जीएसट� ��तपू�त � उपकर जीएसट� (रा�य� को 
��तपू�त �) उपकर अ�ध�नयम, 2017 के अंतग�त क�तपय ऐ�वय�पूण� तथा �नषेध 
माल पर भी उ��ा�य होता है। �श�ा उपकर स�हत एंट�-ड�ंपगं �यूट� और सेफ 
गाड� �यूट� का उ��हण भी अप�रव�त�त रहा। 
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1.5. बजट अनुमान और वा�त�वक �ाि�तयां 

1.5.1 संघ सरकार का राज�व बजट सरकार के कर और गैर कर राज�व का 
बजट अनुमान �दान करता है। बजट अनुमान के साथ वा�त�वक �ाि�तय� क� 
तुलना राजकोषीय �बंधन क� गुणव�ता का संकेतक है। वा�त�वक �ाि�तयां या 
तो अ��या�शत घटनाओं या अवा�त�वक अनुमान� के कारण अनुमान� से �भ�न 
हो सकती ह�। 

1.5.2 �व.व. 2013-14 से �व.व. 2017-18 के दौरान बजट अनुमान (बीई), 
संशो�धत अनुमान (आरई) और वा�त�वक सीमा शु�क �ाि�तयां नीचे  
ता�लका 1.1 म� द� गई ह�: 

ता�लका 1.1: बजट और संशो�धत अनुमान, वा�त�वक �ाि�तया ं   ` करोड़ 

वष� बजट 
अनुमान 

संशो�धत 
अनुमान 

वा�त�वक 
�ाि�तयां 

वा�त�वक और बीई 
म� अंतर 

वा�त�वक 
और बीई 
के बीच 
��तशत 
�भ�नता 

वा�त�वक 
और 

आरई के 
बीच 

��तशत 
�भ�नता 

�व.व.14 1,87,308 1,75,056 1,72,085 (-)15,223 (-)8.13 (-)1.73 

�व.व.15 2,01,819 1,88,713 1,88,016 (-)13,803 (-)6.84 (-)0.37 

�व.व.16 2,08,336 2,09,500 2,10,338 (+)2,002 (+)0.96 (+)0.40 

�व.व.17 2,30,000 2,17,000 2,25,370 (-)4,630 (-)2.01 (+)3.85 

�व.व.18 2,45,000 1,35,242    1,29,030 (-) 1,15,970 (-)47.33 (-) 4.59 

�ोत: संबं�धत वष� हेत ुसंघीय बजट और �व�त लेख े

 

1.5.3 �व.व. 2013-14 से �व.व. 2016-17 के दौरान आरई और वा�त�वक 
�ाि�तय� के बीच �भ�नता (-) 1.73 ��तशत से 3.85 ��तशत के बीच थी। 
उ�त अव�ध के दौरान ह� बीई और वा�त�वक के बीच �भ�नता काफ� अ�धक 
थी। 

1.5.4 �व.व. 2017-18 के दौरान बीई ` 2,45,000 करोड़ तक �नयं��त था। 
जीएसट� के लागू करने के बाद, 2017-18 के दौरान सीमा शु�क �ाि�तय� के 
�लए संशो�धत अनुमान ` 1,35,242 करोड़ पर �नधा��रत �कये गये थे। वसूल 
�कया गया राज�व ` 1,29,030 करोड़ था। �व.व. 2017-18 के दौरान सीमा 
शु�क �ाि�तय� म� कमी के कारण� म� से एक कारण यह माना जा सकता है �क 
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जीएसट� �यव�था म� सीवीडी और एसएडी को आईजीएसट� म� सि�म�लत �कया 
गया है। इस �कार, सीमा शु�क �ाि�तयां मु�यत: बीसीडी का भाग ह�। 

1.6  सीमा शु�क �ाि�तय� क� व�ृ� 

1.6.1 सकल घरेल ूउ�पाद (जीडीपी), सकल कर राज�व �ाि�तयां (जीट�आर) और 
सकल अ��य� कर �ाि�तय� के संदभ� म� सीमा शु�क �ाि�तय� क� पर�पर 
व�ृ� को ता�लका 1.2 म� नीचे दशा�या गया है 

ता�लका 1.2: सीमा शु�क �ाि�तय� क� व�ृ�    ` करोड़ 

वष� सीमा 
शु�क 

�ाि�तयां 

व�ृ� 
��तशत 
वष� दर 
वष� 

जीडीपी जीडीपी 
के % 
के �प 
म� 

सीमा 
शु�क 
�ाि�त 

सकल कर 
राज�व 

सकल 
कर 

के%के 
�प म� 
सीमा 
शु�क 

�ाि�तयां 

सकल 
अ��य� 
कर 

अ��य� कर 
के % के �प 
म� सीमा शु�क 

�ाि�तयां 

�व.व.14 1,72,085 4 1,13,45,056 1.52 11,38,996 15.10 4,97,349 34.60 

�व.व.15 1,88,016 9 1,25,41,208 1.50 12,45,135 15.10 5,46,214 34.42 

�व.व.16 2,10,338 12 1,35,76,086 1.55 14,55,891 14.45 7,10,101 29.62 

�व.व.17 2,25,370 7 1,51,83,709 1.48 17,15,968 13.13 8,62,151 26.14 

�व.व.18 1,29,030 (-)43 1,67,73,145 0.76 19,19,183 6.72 9,16,445 14.07 

 

1.6.2 �व.व. 2013-14 से �व.व. 2015-16 तक पहले तीन वष� म� वष� दर वष� 
आधार पर सीमा शु�क �ाि�त व�ृ� दर बढ़� परंतु �वगत वष� म� 12 ��तशत क� 
तुलना म� 2017-18 म� 7 ��तशत तक घट गई। �व.व. 2017-18 म� सीमा 
शु�क �ाि�तयां पूव�वत� वष� के साथ तुलना यो�य नह�ं है �य��क इसम� पूव� 
वष� क� तुलना म�, जब सीवीडी और एसएडी सीमा शु�क �ाि�तय� का भाग थी; 
1 जुलाई 2017 से केवल मूल सीमा शु�क शा�मल होता है। 

1.6.3 �व.व. 2013-14 से �व.व. 2016-17 के दौरान, जीडीपी क� सीमा शु�क 
�ाि�तय� क� ��तशतता 1.52 से 1.48 ��तशत के बीच ि�थर रह�। जीट�आर 
क� ��तशतता के �प म� सीमा शु�क �ाि�तयां �व.व. 2013-14 म� 15 ��तशत 
क� तुलना म� �व.व. 2016-17 म� 13 ��तशत थी। कुल अ��य� कर� क� 
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��तशतता के �प म� सीमा शु�क �ाि�तयां �व.व 2013-14 म� 35 ��तशत स े
�व.व. 2017-18 म� 26 ��तशत तक �थाई �प से घट गई है। 

1.6.4 �व.व. 2017-18 के दौरान, जीडीपी ��तशतता के �प म� सीमा शु�क 
�ाि�तय� का अनुपात एक ��तशत (0.76 ��तशत) से कम थी जब�क सकल 
कर �ाि�तय� क� ��तशतता के �प म� सीमा शु�क �ाि�तयां 6.7 ��तशत थी। 
अ��य� कर क� ��तशतता के �प म� सीमा शु�क �ाि�तयां 14 ��तशत थी। 

1.7 भारत के आयात और �नया�त 

1.7.1 �व.व. 2013-14 से �व.व. 2017-18 के दौरान भारत के आयात और 
�नया�त क� व�ृ� क� �व�ृत को ता�लका 1.3 म� दशा�या गया है। 

ता�लका 1.3: भारत के आयात और �नया�त 

वष� आयात �वगत वष� 
म� व�ृ� % 

म� 

�नया�त �वगत वष� म� 
व�ृ� % म� 

�यापार असंतुलन 
` करोड़ 

�व.व.14 27,15,434 - 19,05,011 - -8,10,423 

�व.व.15 27,37,087 0.79 18,96,348 (-) 0.45 -8,40,739 

�व.व.16 24,90,298 (-) 9.00 17,16,378 (-) 9.49 -7,73,920 

�व.व.17 25,77,422 3.49 18,52,340 7.92 -7,25,082 

�व.व.18 30,01,033 16.44 19,56,515 5.62 -10,44,518 

�ोत: एि�सम डाटा, वा�ण�य और उ�योग मं�ालय 

1.7.2 �व.व. 2015-16 के दौरान (-) 9 ��तशत क� नकारा�मक व�ृ� वहन 
करने के बाद �व.व. 2016-17 और �व.व. 2017-18 के दौरान वष� दर वष� 
आयात� क� व�ृ� दर बढ़�। आयात म� भी �व.व. 2015-16 म� (-) 9.5 ��तशत 
से �व.व. 2016-17 म� 8 ��तशत क� व�ृ� हुई। 2016-17 क� अपे�ा  

2017-18 म� आयात म� 16.44 ��तशत क� व�ृ� हुई जब�क उसी समयाव�ध के 
दौरान �नया�त म� 5.62 ��तशत क� व�ृ� हुई। 

1.7.3 भारत के आयात का मू�य �व.व. 2016-17 म� ` 25.77 लाख करोड़ स े
बढ़कर �व.व. 2017-18 के दौरान ` 30.01 लाख करोड़ तक हो गया, जब�क 
�नया�त �व.व. 2016-17 म� ` 18.52 लाख करोड़ से बढ़कर �व.व. 2017-18 म� 
` 19.56 लाख करोड़ तक हो गया था। 
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1.8  �व.व. 2017-18 के दौरान मु�य आयात और �नया�त 

1.8.1 �व.व. 2017-18 म� आयात क� व�ृ� मु�य पांच साम�ी समूह नामत: (i) 
ख�नज �धन, ख�नज तेल और उनके आसवन के उ�पाद� (सीमा शु�क टै�रफ 
का अ�याय 27) (ii) �ाकृ�तक या कृ��म मोती, महंग े या कम महंगे �टोन 
(सीमा शु�क टै�रफ का अ�याय 71) (iii) इलैि��कल मशीनर� और उपकरण 
तथा उनके भाग, साउंड �रकॉड�र और �र�ो�यूसर, टेल��वजन इमेज और साऊंड 
�रकॉड�र और भाग (सीमा शु�क टै�रफ का अ�याय 85) (iv) �यूि�लयर 
�रए�टर, बॉयलर, मशीनर� और यां��क� उपकरण, उनके भाग (सीमा शु�क टै�रफ 
का अ�याय 84) और (v) जै�वक रसायन (सीमा शु�क टै�रफ का अ�याय 29) 
के कारण थी। ये साम��यां �व.व. 18 के दौरान �कये गये कुल आयात� का 67 
��तशत  भाग थी। 

1.8.2 �व.व. 18 के दौरान म�ुय पांच �नया�त साम��यां (i) �ाकृ�तक या 
कृ��म मोती और महंग े �टोन, महंगी धातु और इनके सामान (सीमा शु�क 
टै�रफ का अ�याय 71) (ii) ख�नज �धन और ख�नज तेल (सीमा शु�क टै�रफ 
का अ�याय 27) (iii) मशीनर� और यां��क� उपकरण, उनके भाग (सीमा शु�क 
टै�रफ का अ�याय 84) (iv) रेलवे के अ�त�र�त वाहन और इनके भाग और 
सहायक भाग (सीमा श�ुक टै�रफ का अ�याय 87) और (v) जै�वक रसायन 
(सीमा शु�क टै�रफ का अ�याय 29); इनके संबं�धत �म म� �नया�त �कये गये। 

�व.व. 18 के दौरान आया�तत पांच मु�य साम��य� का भाग �कये गये कुल 
�नया�त का 43 ��तशत था। 

1.9 �व.व. 2013-14 से �व.व. 2017-18 के दौरान सीमा शु�क �ाि�तय� के 
सं�हण क� लागत 

1.9.1 सं�हण क� लागत सीमा शु�क के सं�हण पर क� गई लागत है और 
इसम� आयात/�नया�त �यापार �नयं�ण काय�, �नवारक काय�, आर��त 
�न�ध/जमा लेखे के ह�तांतरण और अ�य �यय शा�मल होते ह�। 

1.9.2 सीबीआईसी ने सू�चत �कया �क 2017-18 के �लए सीमा शु�क 
�ाि�तय� के सं�हण क� लागत सीमा शु�क �ाि�तय� का 3.05 ��तशत था। 
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2014-15 से 2017-18 क� अव�ध हेतु सीमा शु�क �ाि�तय� के सं�हण क� 
लागत नीचे (ता�लका 1.4) म� दशा�या गयी है। 

ता�लका 1.4: �व.व. 14 से �व.व.18 के दौरान स�ंहण क� लागत`करोड़ 

 

वष� राज�व एवं 
आयात/�नया�त 
और �यापार 

�नयं�ण काय� पर 
�यय 

�नवारक और 
अ�य काय� 
पर �यय 

�रज़व� फंड, जमा 
लेखे और अ�य 

�यय का 
ह�तांतरण 

कुल सीमा 
शु�क 

�ाि�तयां 

सीमा शु�क 
�ाि�तय� क� 
��तशतता के 
�प म� सं�हण 
क� लागत 

�व.व.14 333 1,804 5 2,142 1,72,085 1.25 

�व.व.15 382 2,094 20 2,496 1,88,016 1.33 

�व.व.16 412 2,351 36 2,799 2,10,338 1.33 

�व.व.17 544 2,771 7 3,322 2,25,370 1.47 

�व.व.18 640 3262 39 3,941 1,29,030 3.05 

�ोत: संबं�धत वष� हेतु संघ सरकार के �व�त लेख े

1.9.3 सीमा शु�क �ाि�तय� क� ��तशतता के �प म� �य�त, सं�हण क� लागत 
1.25 ��तशत (�व.व.14) से 3.05 ��तशत (�व.व.18) के बीच थी। 

1.10 सीमा शु�क का बकाया 
1.10.1 बकाया क� वसूल� का एकमा� उ�तरदा�य�व �े�ा�धका�रक क�म�नर का 
होता है। उनके �वारा क�म�न�रय� म� काय� कर रह� वसूल� क� के काय� क� 
समी�ा और �नगरानी �कया जाना अपे��त है। �व�त मं�ालय के प�रप� 
�दनांक 15.12.1997 के अनुसार, एक ‘‘वसूल� क� (आरसी)’’ सरकार� बकाया 
क� वसूल� करने के उ�े�य हेतु ��येक सीमा शु�क क�म�नर� म� ग�ठत �कया 
जाना चा�हए। मु�य क�म�नर {सीसी (ट�एआर)} �वारा ��येक क�म�नर� के 
�लए ��येक वष� वसूल� ल�य �नधा��रत �कये जाते ह�। अग�त 2015 स ेसीसी 
(ट�एआर) के काय� और उ�तरदा�य�व, महा�नदेशालय, �न�पादन �बंधन 
(डीजीपीएम) को ह�तांत�रत कर �दये गये ह�। 

1.10.2 सीमा शु�क के बकाया वे शु�क ह� िज�ह� �वभाग �वारा �ा�त �कया 
गया है पर�तु �व�भ�न कारण� जैसे अ�ध�नण�यन, �ववादा�पद दावे, कम 
उ��हण, अनि�तम �नधा�रण आ�द के कारण 31 माच� 2018 तक  
` 24,685 करोड़ क� रा�श क� वसूल� नह�ं क� गई ह�। 
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1.10.3 2014-15 से 2017-18 के �लए सीमा शु�क राज�व बकाया नीचे 
ता�लका 1.5 म� दशा�ये गये ह�: 

ता�लका 1.5: सीमा शु�क के बकाया 

वष� �ववाद के अधीन 
सीमा शु�क के 

बकाया (` करोड़ 
म�) 

गैर-�ववा�दत सीमा 
शु�क के बकाया 

(` करोड़ म�) 

कुल   
 (` करोड़ 

म�) 

कुल बकाया के 
�ववादा�पद 
बकाया क� 
��तशतता 

2014-15 14597 6210 20807 70.15 

2015-16 12300 12322 24622 49.95 
2016-17 21780 4700 26480 82.25 
2017-18 18836 5849 24685 76.31 

�ोत: डीजी �न�पादन �बंधन (ट�एआर), सीमा शु�क, क� ��य उ�पाद शु�क और सेवाए ं

1.10.4 �व.व. 2014-15 से �व.व. 2016-17 के दौरान सीमा शु�क �यूट� के 
बकाया लगातार बढ़ रहे ह�। तथा�प, �व�तीय वष� 2017-18 के दौरान बकाया 
लगभग ` 2000 करोड़ तक कम हो गये। �व.व. 2014-15 क� तुलना म� �व.व. 
2017-18 म� सीमा शु�क म� सम� बकाया 18.63 ��तशत तक बढ़ गये ह�। 

1.10.5 कुल बकाया का एक भाग के �प म� �ववाद के अधीन बकाया रा�श 
�व.व. 2015-16 म� 49.95 ��तशत स े बढ़कर �व.व. 2016-17 म� 82.25 
��तशत तक हो गई और �व.व. 2017-18 म� 76 ��तशत तक कम हो गई 
और ` 1,88,386 करोड़ थी। 2014-15 से 2017-18 म� गैर-�ववादा�पद �ेणी 
के अधीन बकाया 5.81 ��तशत तक कम हो गया। 

1.10.6 कुल 23 जोन {11 सीमा शु�क क�म�नर� और 12 संय�ुत क�म�नर� 
(सीमा शु�क और जीएसट�)}म� से 10 जोन म� �व.व. 2017-18 के दौरान लं�बत 
कुल बकाया 81 ��तशत (` 19,897 करोड़) था जैसा�क नीचे ता�लका 1.6 म� 
दशा�या गया है। 
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ता�लका 1.6: 31 माच� 2018 तक सीमा शु�क राज�व का अव�ध-वार और 
जोन-वार बकाया 

` करोड़ 

सीसी जोन �ववाद के अधीन रा�श  गैर-�ववादा�पद रा�श  
  5 वष� स े

कम 
पांच 
वष� 
परंतु 
10 
वष� स े
कम 

10 
वष� स े
अ�धक 

कुल 
(कॉलम 
2+3+4) 

5 वष� 
से कम 

पांच 
वष� 
परंतु 
10 
वष� 
से 
कम 

10 
वष� 
से 
अ�धक 

कुल 
(कॉलम 
6+7+8) 

कुल 
योग 
(कॉलम 
5+9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

अहमदाबाद 
सी.शु. 

2,860 596 214 3,670 278 48 157 483 4,153 

चे�नई सी.शु. 1,793 368 309 2,469 269 181 169 619 3,088 

�द� ल� सी.श ु 1,271 108 41 1,420 1,283 123 68 1,474 2,895 

मुंबई-I सी.शु. 836 151 42 1,028 134 42 35 211 2,133 

ब�गलोर सी.श ु 1,348 340 91 1,779 54 41 9 104 1,883 

मुंबई – II 
सी.श ु

878 101 47 1,026 835 6 0 841 1,868 

कोलकाता 
सी.श ु

920 191 26 1,137 379 38 53 469 1,606 

मुंबई - III 
सी.श ु

1,808 44 70 1,922 74 103 50 226 1,254 

�वशाखाप�नम
सीई और 
जीएसट� 

758 77 7 842 129 17 29 175 1,017 

पुणे सीई और 
जीएसट� 

552 12 2 567 11 0 35 46 613 

उपजोड़ 13,024 1976 847 15,293 3,435 599 570 4602 19,897 

अ� य 2,530 303 158 3,543 496 381 368 1,247 4,788 

सकल जोड़ 15,554 2279 1005 18,836 3931 980 938 5,849 24,685 

�ोत: महा�नदेशक �न� पादन �बंधन (ट�एआर), सीमा शु� क, क� ��य उ� पाद शु� क एवं सेवाए ं

1.10.7 अहमदाबाद जोन के मु� य क�म� नर सीमा शु�क के पास �व.व.  
2017-18 म� सीमा शु� क का सबसे अ�धक बकाया था, उसके बाद चे� नई और 
�द� ल� जोन आते है। 

1.10.8 बकाया के समय-वार �व� लेषण से पता चला �क कुल `5,849 करोड़ के 
�न�व�वाद बकाया म� से `1,918 करोड़ (33%) क� पांच वष� से अ�धक समय स े
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वसूल� नह�ं क� गई थी। दस वष� से अ�धक समय से वसूल� हेतु ल�बतं `938 
करोड़ क� रा�श दशा�ती है �क �वभाग �न�व�वाद बकाया क� वसूल� हेतु पूर� 
स��यता से काय� नह�ं कर रहा है। 

1.11 आंत�रक लेखापर��ा 

1.11.1 सीबीआईसी और इसके �े�ीय संगठन� क� आंत�रक लेखापर��ा म� 
महा�नदेशक (डीजी), लेखापर��ा �वारा �न� पा�दत तकनीक� लेखापर��ा और 
�धान मु� य लेखा �नयं�क (�.सीसीए) �वारा �न� पा�दत भुगतान� और लेखाओं 
क� लेखापर��ा शा�मल है। महा�नदेशक (लेखापर��ा) क� अ� य�ता म� 
महा�नदेशक (लेखापर��ा) का मु� यालय �द� ल� म� ि� थत है िजसके दायरे म� 
सात जोनल इकाईयां अहमदाबाद, ब�गलोर,चे� नई, �द� ल�, हैदराबाद, कोलकाता 
और मुंबई म� है, इनम� �� येक क� अ� य�ता अपर महा�नदेशक �वारा क� जाती 
है। डीजीए क� �� येक जोनल इकाई का उनके अंतग�त आने वाले मु� य 
क�म� नर और क�म� न�रय� क� जोनल इकाईय� पर �े�वार आ�धका�रक 
�नयं�ण होता है। 

1.11.2 सीबीआईसी ने सचूना द� �क वष� 2017-18 के �लए डीजी (आ�डट) ने 
19,58,900 इकाईय� क� लेखापर��ा करने क� येाजना बनाई थी िजसम� से 
5,05,363 (26 ��तशत) इकाईय� क� ह� इस वष� के दौरान लेखापर��ा क� गई 
थी। डीजी (आ�डट) ने ` 564.75 करोड़ के शु� क के कम/गैर-उद�हण का पता 
लगाया िजसम� से ` 53.61 करोड़ क� वसूल� कर ल� गई थी। 

1.11.3 सीबीआईसी �वारा �व.व 18 के दौरान द� गई सूचना के अनुसार �धान 
महालेखा �नयं�क �वारा क� गई लेखापर��ा �ट� प�णय� म� � थापना �बदंओुं के 
अलावा मु� यत: �न� न�ल�खत अ�नय�मतताएं शा�मल थी: 

क) सरकार� �वभाग/रा�य सरकार के �नकाय�/�नजी पा�ट�य�/� वाय�त �नकाय� 
से देयताओं क� वसूल� न होना; ` 2,163 करोड़; 
ख) सरकार� धन का अवरोधन; फलदायी � यय, अ�नय�मत खर�द/� यय आ�द 
पर ` 3,552 करोड़, 
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सकल मू� य ` 5,715 करोड़4 के 244 आतं�रक लेखापर��ा पैरा�ाफ थे जो 
अं�तम कार�वाई हेतु लं�बत थे और इस�लए �धान महालेखा �नयं�क �वारा 
इनका �नपटान नह�ं �कया गया था। 

1.12 कर अपवंचन और ज� ती 
1.12.1 राज� व आसूचना �नदेशालय (डीआरआई) �वारा �� तुत सूचना के 
अनुसार शु� क अपवंचन के मामल� क� सं� या म� �व.व. 14 म� 694 स े�व.व. 
18 म� 940 तक व�ृ� हुई जब�क मू� य म� उसी अव�ध के दौरान  
` 3,113 करोड़ से ` 3,065 करोड़ तक कमी आई थी (अनुल�नक-1) । 

1.12.2 अपवंचन मामल� म� शा�मल �मुख व� तुएं यू�रया, रसायन, लौह अय� क, 
क� फे� शनर� मद�, मादक पेय, धात ू� �ैप, � वण� तथा � वण� आभूषण, एलईडी 
ट�वी, रेड स�डस�, ऑटो पाट�, सुपार�, पीवीसी रेिजन, तैयार व� �, 4जी एलट�ई 
एं�टना, � माट� काड� और �ांडेड घ�डयां थी। 

 

  

 
4 �.सीसीए डी.ओ. नं. आईए /एनएजेड/एच� यू/सीएजी/सचूना/2017-18/194 �दनांक 8 अग�त2018 


